江西省财政厅文件

赣财预〔2020J 19 号

江西省财政厅关于印发《江西省省直部门

实有账户资金定期清理工作

方案》的通知

省直各部门：

为贯彻落实政府过“紧日子”要求，积极对冲疫情减收影

响，有效盘活存量资金，提高资金使用效益，按照中央和省关

于盘活存量资金的相关规定，我厅制定了《江西省省直部门实

有账户资金定期清理工作方案》，现印发给你们，请遵照执行，

并将有关事项通知如下：

提高思想认识。统筹使用部门各项收入，避免资金沉

淀闲置，充分发挥财政资金在做好“六稳”工作、落实“六保”

任务中的积极作用，是各部门的重要职责。各部门要充分认识

盘活存量资金的重要意义，切实提高站位，履行好主体责任，

按照方案要求抓好落实。主管部门在做好自身存量资金清理的

同时，要加强对所属预算单位的指导、督促和审核，确保清理

质量。

严格政策执行。要准确把握清理范围、清理办法和工

作要求，按期完成清理工作。鉴于今年是方案出台的第一年，

对未按规定编入 2020 年部门预算的实有账户资金，比照已列入

部门预算实有账户资金清理办法开展清理工作。自 2021 年起，

省直预算单位未编入年初部门预算的收入将严格执行收缴规

定。

把握时间节点。因疫情影响，2020 年部门上报清理材

料的时间调整为 5 月 25 日前；财政审核的时间顺延至 6 月 10

日前；省财政厅印发收回存量资金文件的时间为 6 月 15 日前。

各预算单位向主管部门报送纸质材料的同时，应在“地方预算

综合管理系统”中同时提交电子表格。主管部门要按时汇总报

送清理情况，及时足额交回存量资金。以后年度清理时间按工

作方案执行。

附件：江西省省直部门实有账户资金定期清理工作方案

信息公开选项：依申请公开

抄送：财政部江西监管局、省人大预工委、厅内相关处室。

江西省财政厅办公室 	 2020 年 5 月 14 日印发

江西省省道部门实有账户资金

定期清理工作方案

为进一步规范省直部门实有账户资金管理，提高部门预算

的完整性，加大资金统筹力度，加快预算执行，确保资金安全

高效使用，根据中央和省关于盘活存量资金的有关规定，按照

“常态化、全覆盖”原则，建立省直部门实有账户资金定期清

理机制，制定工作方案如下：

一、清理范围

单位范围．省直各部门及所属行政事业单位。市县

交警部门不纳入省直清理范围，由同级财政部门开展存量清理

工作。

资金范围．上述单位在金融机构开设的所有银行账

户存量资金，包括基本存款账户、专用存款账户、一般存款账

户和临时存款账户资金。其中：预算单位零余额账户和专项用

于银行贷款结算的一般存款账户不纳入清理范围。

二、清理办法

对实有账户中沉淀闲置资金、低效无效资金应按照本方案

要求进行清理。

（一）及时清算往来资金。

1．对收取的非税收入存放在实有账户的，按照“收支两条

线”要求整改，直接上缴省财政。经批准开设有非税收入过渡

账户的单位，应加强清算，及时上缴。

2．对各类往来款项，应及时清算、催收，不得长期挂账。

应收回省财政统筹使用的资金。

3．预算单位各项收入应全部编入年初部门预算统筹安排。

未按规定列入年初部门预算的事业收入、经营收入、其他收入、

附属单位上缴收入、上级补助收入等资金，全部收回省财政。

4．已列入年初部门预算的各类收入中结余和结转一年以上

的资金。其中：事业单位的经营收入，结转二年以上的，收回

省财政。

5．除质保金、押金、食堂代保管资金外，结转二年以上确

实无法清算的暂收款项。

6．违规从本单位零余额账户转入的资金。

7．审计等监督执纪部门发现的应上缴省财政资金。

由单位继续使用的资金．

8．高等院校和中等职业学校、医院编入年初部门预算的非

财政性补助的各项收入。

9．按规定收取的党费、工会会费、按规定代扣代缴的公积

金、养老金和职业年金等支出，按规定提取的各类专用基金，

经核准不上缴财政专户的事业收入。

以上资金存量较大的，需说明原因和使用情况，无法说清的，

作为结余资金收回省财政。

10．科研经费在项目实施期间，可结转使用。项目完成并验

收后，结余资金按规定留归项目承担单位使用，2 年内由项目承

担单位统筹安排用于科研活动的直接支出；2 年后未使用完的，

按规定收回省财政。

11．未办理项目竣工决算的基本建设资金。但 2019 年 1 月 1

日后从零余额账户转入的基本建设资金，一律收回省财政。

12．因无法预计而未列入年初部门预算的新增收入（预算单

位需提供依据，证明确为当年新增收入）。当年新增收入，应集

中在每年 7-8 月向省财政厅申请调增部门预算。

三、时间安排

（一）单位清理（每年 4 月 10 日前）。各单位对照本方案

要求，对实有账户开展全面自查清理，根据 3 月底实有账户资

金存量情况，据实填制《 	年省直部门实有账户资金清理情

况表》，于每年 4 月 10 日前，主管部门收集汇总所属单位表格

及其银行对账单，审核后加盖部门公章，集中报送省财政厅归

口处，同时，电子表格在“地方预算综合管理系统”中一并报

送。

（二）财政审核（每年 4 月 25 日前）．省财政厅各归口处

按照方案要求，逐笔审核部门实有账户资金，并结合审核情况，

于 4 月 12 日前向省财政监督局报送抽查单位名单（原则上按预

算单位数 10％的比例）和相关资料，由省财政监督局统一委托第

三方中介机构对单位实有账户上年度收支情况和需收回资金开

展抽查，抽查结果于 4 月 22 日前反馈省财政厅各归口处。各归

口处汇总审核数据后于 4 月 25 日前将清理审核意见报送省财政

厅预算处。

清理收回（每年 4 月 30 日前）．省财政厅预算处复

核、汇总相关数据后印发收回资金文件。各预算单位对照文件

要求，将相关资金及时上缴省财政。省财政厅形成实有账户资

金清理报告上报省政府，抄送省审计厅。

四、工作要求

提高思想认识．清理实有账户资金是盘活存量资金、

规范部门预算编制、加快资金执行进度、提高资金使用效益的

重要举措。各部门（单位）要高度重视，切实加强组织领导，

安排专业人员，明确职责分工，抓好工作落实。主管部门要履

行好部门资金管理的主体责任，在做好自身存量资金清理的同

时，加强对所属预算单位的督促检查和审核，确保清理质量。

坚持实事求是。存量资金清理工作要秉持实事求是

的原则。如实填报数据，各部门（单位）对所填报材料的真实

性、准确性负责。各预算单位向主管部门报送纸质材料的同时，

应在“地方预算综合管理系统”中同时提交电子表格，电子数

据一经上报，不得更改，由省财政厅进行存档备查。

强化收回举措．资金清理期间：各单位对清理出的

存量资金应主动上交省财政，不得自行开支；对抽查发现的应

收回存量资金，应立即上交省财政，并对照省财政厅后续印发

的收回存量资金文件及时清缴。对抽查发现存在少报和发文后

未按期如数上缴的现象，省财政厅将酌情扣减下一年度部门年

初预算控制数。

构建长效机制。从 2020 年起，省直部门每年依此方

案开展实有账户资金的清理工作。经清理收回的资金，由省财

政统筹用于“三保”和重点急需领域支出。各部门要增强资金

绩效意识，担起资金管理的主体责任，统筹单位全年各项收支，

推进综合预算，全面实施预算绩效管理，加快资金执行进度，

减少结转转余资金，进一步提高财政资金使用效益。

附表： 	年省直部门实有账户资金清理情况表

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008